
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto Direttore n. 2023/48 

del 30/08/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del prospetto tariffario e dei valori da adottare dal 1° settembre 

2023 sulla rete del gestore A.T.I. Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus per la rete di 

Cremona, in applicazione dell’incremento approvato per il 2023. 

 

 

 

 



Decisione 

Approvare il prospetto tariffario e stabilire i nuovi valori da applicare per i singoli titoli di 

viaggio e per le diverse zone tariffarie della rete in gestione all’A.T.I. 

Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus, in attuazione dell’adeguamento annuale delle 

tariffe stabilito dal Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia TPL CRMN con deliberazione 

n. 8/2023 del 1/08/2023. 
 

Motivazione delle scelte 

I prospetti tariffari, proposti dal gestore ed allegati quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, illustrano le tariffe da applicare a decorrere dal 1° settembre 

2023 per ciascun titolo di viaggio e zona tariffaria della rete interurbana di Cremona ed 

urbana di Cremona e di Crema. 

Tali tariffe sono state determinate applicando l’adeguamento del +4,81% stabilito dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia con deliberazione n. 8/2023 del 1/08/2023. 

Contesto di riferimento 

La Giunta regionale, con deliberazione n. XII/611 del 10/07/2023, ha definito 

l’adeguamento delle tariffe dei servizi TPL di competenza regionale per l’anno 2023 pari a 

+4,81% per i servizi automobilistici ed ha stabilito che le Agenzie per il TPL, i Comuni di cui 

all’art. 6, c. 3, lett. f) della l.r. n. 6/2012 e l’Ente per la Navigazione di cui all’art. 40, c. 5 

della l.r. n. 6/2012 adottino i rispettivi atti di competenza per la definizione 

dell’adeguamento delle tariffe 2023 da applicare ai sistemi tariffari di competenza nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 36, c. 5 del Regolamento e di quanto disposto dal Reg 

CE n. 1370/2007. 

L’art. 10, c. 1, lett. f) dello Statuto dell’Agenzia, attribuisce la competenza 

sull’adeguamento annuale delle tariffe al Consiglio di Amministrazione, il quale ha 

ottemperato per il corrente anno con deliberazione n. 8/2023 del 1/08/2023. 

La citata d.g.r. n. XII/611 del 10/07/2023 ha disposto inoltre: 
✓ la definizione, limitatamente alle Agenzie per il TPL, dei nuovi livelli tariffari del titolo «Io 

viaggio – Trenocitta», applicando i criteri stabiliti dalla d.g.r. n. 1204/2010; 

✓ la definizione dei livelli tariffari degli abbonamenti mensili ed annuali, a cui è applicato 

lo sconto previsto dall’agevolazione «Io viaggio in famiglia – abbonamenti», applicando i 

criteri stabiliti nella d.g.r. n. 1204/2010 e negli atti amministrativi attuativi successivi; 

✓ l’eventuale individuazione delle risorse finanziarie a copertura della differenza, nel caso 

di definizione di livelli tariffari inferiori a quelli previsti o di mancata applicazione 

dell’adeguamento tariffario; 

✓ la comunicazione alla Regione dei provvedimenti adottati, ai sensi del Regolamento, 

entro 30 giorni dalla loro adozione a mezzo di posta elettronica certificata. 

Istruttoria 

Autoguidovie S.p.A. in qualità di capogruppo mandataria dell’A.T.I. 

Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus ha presentato la propria proposta di 

adeguamento delle tariffe urbane ed interurbane, nel rispetto della percentuale di 

incremento di cui alla Deliberazione del CdA n. 8/2023 già citata. 

E’ stata verificata la conformità di tutti i valori tariffari proposti ai criteri illustrati nei 

paragrafi precedenti. Il presente atto non comporta per l’Agenzia l’assunzione di alcun 

onere finanziario. 

 

Riferimenti normativi attinenti all’atto 

Legge Regionale 04/04/2012 n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” ed in particolare 

l’articolo 7 “Istituzione e funzioni delle agenzie per il trasporto pubblico locale” e l’articolo 

60 “Costituzione delle agenzie per il trasporto pubblico locale e relative competenze”. 



Regolamento regionale 10/06/2014 n. 4 “Sistema tariffario integrato regionale del 

trasporto pubblico (art. 44, l.r. 6/2012)” ed in particolare l’art. 26 “Modalità di 

adeguamento delle tariffe” e l’art. 36 “Avvio di STIR”. 

D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e in 

particolare l’art. 107 ”Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

Atti di organizzazione interna 

Statuto dell’Agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie 

Avvisi e Concorsi, n. 23 del 03/06/2015, ed in particolare l’art. 13, c. 5, lett. b). 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia 

con deliberazione n. 8 del 22/12/2022. 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia con deliberazione n. 2 del 30/01/2023. 

 

D E C R E T A 

 

1. Di approvare il prospetto tariffario allegati quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto e stabilire pertanto i nuovi valori da applicare dal 1° settembre 2023 sulla 

rete interurbana di Cremona e sulle reti urbane di Cremona e di Crema, in gestione 

all’A.T.I. Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus, in attuazione dell’adeguamento 

annuale delle tariffe stabilito dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 8/2023 

del 1/08/2023; 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla competente Direzione della 

Regione Lombardia (trattandosi di provvedimento in materia tariffaria), al gestore A.T.I. 
Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus, alla Provincia di Cremona e ai Comuni di 

Cremona e Crema. 

 

 
Avverso al presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell’atto 

impugnato o dalla sua conoscenza (D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 “Codice del processo 

amministrativo”). E’ ammesso altresì ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità 

rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, artt. 8 e 9. 

 

Cremona, 30/08/2023. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Massimo Dell’Acqua 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 


